Hic generalis rexit ordinem quasi tredecim annis et anno domini 1342, in quo Benedictus duodecimus hac luce privatus est et eodem anno Clemens sextus^a ad culmen pontificatus assumptus, ab eodem domino Clemente sexto fuit in patriarcham Anthiocenum et episcopum Cathanensem idem scilicet generalis electus. Et instituit vicarium ordinis generalem fratrem Fortenarium, tunc regentem in conventu Avinioni, qui dicto fratri Geraldo Odonis in generalatu successit.

Fratres Observantes constricti meta quieverunt. Scribitur deinde in Registro ordinis, quod sub eodem generali Geraldo Odonis et sub successoribus suis videlicet || fratre Fortenario Vasallo, Gwyl- 51 helmo Farinerio, Iohanne de Bucco, omnibus provincie Equitanie, et fratre Marco de Viterbio provincie Romane fratres zelum observancie habentes, quieti et paci vacantes, propter supradictam plagam magnam scilicet fratris Michaelis de Cezena, fratris Ubertini et Fratricellorum de cetero se minime elevare presumserunt. Sed quilibet ipsorum, quantum in se erat, regulam pure observare conabatur, excepto quodam fratre sancto Iohanne de Wal-

Iohannes de Wallibus de pura observancia claret, inde Observantes incepserunt tandem frater Gentilis deinde frater Paulus de Fulgineo, libus, sacerdote, viro utique vita et sanctitate mirabili sancteque paupertatis zelatore precipuo, pro cuius zelo multa perpassus est eciam usque ad carcere. Qui tandem post supradicte plage quietacionem in suo zelo perseverans, Observari regulam secundum purum et litteralem sensum a generali ministro obtinuit, aspernumque locum de Pisquio seu de Brugliano apud collem Floritum provincie sancti Francisci pro se et aliquibus fratribus sociis suis elegit, ubi in observancia regule et maxima perfectione vixit. De quo modo vivendi consuluit fratrem Angelum Clarenum, qui cum fratre Gentile layco de Spoleto Neapolim profectus est. Noluit autem unquam se ab ordine separari, sicut ipse frater Angelus, sed, ut diximus, prefato in loco ab aliis corpore tamen separatus et in observancia, quoad vixit, permansit. Qui in loco tandem eodem a seculo migrans assiduis refusis miraculis. Post eius mortem minister provincie sancti Francisci cepit suos dictos discipulos de prefato loco Pisquie removere et ad diversa loca destinare.

Decimus nonus generalis ordinis fuit frater Fortenarius Vasalli de provincia Equitanie minister electus in capitulo Marsilie anno domini 1343, pontificatus domini Clementis sexti anno II. In hoc capitulo determinatum fuit,

^a) 1342—1352.

quod de cetero serventur constituciones sancti Bonaventure, aliquibus additis, tanquam ordinis fundamenta, aliis statutorum compilacionibus tam papalibus quam generalibus revocatis.

Eodem anno generalis recepit ad ordinem sancte Clare illustrissimam dominam Sanciam de Maioricis, Sicilie et Ieruzalem reginam, que ob fervorem paupertatis omnia mundana contemnens, in monasterio Sancte crucis de Neapoli sub prima et alioiore regula sororum sancti Damiani elegit domino, (nihil temporalium sibi relinquens), perpetuo famulari. Et in eodem monasterio usque ad ultimum vite sue terminum valde in Dei servicio profecit.

Constituciones
sancti Bonaven-
ture mandan-
tur observari
aliis omnibus
papalibus et
capitulorum re-
vocatis

Regina Minoris
caulinum (*ne*) et
Ierusalem sus-
cipitur ad or-
dinem sancte
Clare.

52 Anno domini 1345 in Quadro || sive Caro Babilonie Minoris frater Li- vius de provincia Francie pro fidei confessione gloriose martirio consumatus est. Eodem anno circa medium mensis Aprilis frater Iohannes de Monte Policiano provincie Tuscie in eodem castro martirio vitam finivit. Anno domini 1347 dictus frater Fortenarius, postquam quasi per sex annos in ordinis gubernacione perfecit, factus est per dominum Clementem VI archiepiscopus Ravenensis et postea patriarcha Gradensis, sepultus est Padue in ecclesia fratrum Minorum.

Vicesimus generalis minister fuit frater Gwilhelmus Farinerii de pro- vincia Aquitanie electus in capitulo Veronensi anno domini 1348 et ab inicio ordinis 141, presidente¹ domino Fortenario archiepiscopo auctoritate apostolica ut vicarius ordinis predecessoris sui dicti domini Clementis 6^{ti} anno VI. Anno domini 1352, ordinis autem 145, frater Gentilis, laycus, socius antedicti fratris Iohannis de Wallibus de Fulgineo provincie sancti Francisci et quidam alii magna devocione ducti et videns se et suos socios hincinde per diversa loca dispersos, supplicaverunt domino Clementi pape sexto, instantibus pro eis quibusdam viris notabilibus, ut eis aliqua loca ordinis concederentur, in quibus possint regulam ad litteram observare. Asse- rebant namque, quod communitas ordinis eam non² observabat, ut fuerat a beato Francisco tradita in sua puritate. Qui a dicto domino papa impe- travit, ut posset habere quatuor loca in provincia sancti Francisci videlicet Carceris, Brugiani, Heremite et montis Lucii supra Spoletum et quod pro quolibet fratres duodecim possint recipere vel de fratribus ordinis vel de secularibus undecunque venientibus, nullusque eos in hoc impedire valeat. Statimque fecerunt habitus parwos a communitate ordinis in mensura et figura

Frater Gentilis
laycus privile-
gium impetrata-
vit pro 4 locis.

¹) Tak Czar. p. 25a, Jag. presente. ²) na wierzchu.

difformes, quibus plures, simpliciter gradientes, adheserunt super tanta ordinis reformacione gaudentes.

Anno quoque domini 1354 (domino papa Clemente VI ab hac luce anno domini 1352 subtracto et in eius locum Innocencio sexto^a post paucos dies assumto) fuit Assisii capitulum celebratum. In quo iterum ordinatum est, quod servarentur ordinaciones sancti Bonaventure¹, quas idem generalis² misit per omnes provincias ordinis et ab eodem Gwilhelmo Farenerii nomen acceperunt et vocantur, quamvis in eis nichil posuerit de suo.

In quo capitulo fratres tantam scissuram³ ordinis ex supradicto privilegio per fratrem Gentilem impetrato formidantes, et quod in consistorio || domini 53 pape exponerentur ordinis defectus, et attendentes pericula et dispendia ex illo privilegio wentura, et quod communitas ordinis in curia domini pape contra ipsos totis viribus litigaret, dictus generalis prudenter attendens, quod talis disceptacio de observancia regule poterat esse, ut alias fuerat ordini scandalosa, aliam tuciorem viam dilacionis elegit. Cum vero certis relacionibus vel informacionibus per dictum generalem repertum fuerat, quod quosdam suspectos de heresi susceperant, quamvis ipsi essent ab eorum erroribus elongati, sed eos ad convertendum reciperent ad domum, lectum et cibum et eos obstinatos cernentes a se abycerant, tamen quia istud⁴ non revelaverant factum eorum habitum est suspectum, quamvis ipsi haberent zelum Dei sed non secundum scienciam.

Anno domini 1355 dicto generali laborante et domino Egidio de Hispania, tituli sancti Clementis presbitero cardinali, qui tunc legatus in Italia erat, favorem dante, incarcерato dicto fratre Gentili cum duobus aliis fratribus dicte congregacionis de mandato dicti domini cardinalis legati, dictum privilegium eorum fuit per dominum Innocencium VI totaliter revocatum, reliqui vero socii fratris Gentilis propter incarceracionem suam et mortem sanctissimi patris Martini de Fulgineo, qui temporibus illis occubuit, in quibus mirum in modum confidebant, desiderio suo se fraudatos conspicientes, paulatim ad communiteatem ordinis⁵ redierunt.

¹⁾ Zamiast ustępu od in quo do Bonaventure znajdującego się w Czar. p. 25b ma Jag. tylko in quo iterum constituciones sancti Bonaventure. ²⁾ Tak Czar. p. 25b, Jag. nie ma. ³⁾ potem przemazano non ferentes. ⁴⁾ po tem przemazane ordinis. ⁵⁾ po tem przemazane Minorum.

Illo namque tempore magna fuit commocio ordinis per omnes fere provincias. Multi enim perfecti viri et zelum habentes regularis observancie, secundum predictam formam fratris Gentilis in heremitorii et conventibus viriliter agebant pro observancia regulari, optantes vivere iuxta prefatam formam. De quibus inter alios erat frater Angelus de Monte Leoni, qui multa percessus est et usque ad carceres.

Et tunc temporis inventi sunt multi Fraticelli heretici ecclesiam et communitatem ordinis damnantes, contra quos in Italia tam dominus legatus quam dictus generalis inquisitores ordinis miserunt contra eos, multi fuerunt fugati et puniti secundum canonicas sanctiones. Anno domini 1356 is generalis per dominum Innocencium VI papam sanctorum Marcelini et Petri factus est presbiter cardinalis, permansit autem vicarius ordinis usque ad electionem successoris et rexit ordinem novem annis.

Vigesimus primus¹ generalis frater Iohannes² de Bucco³ magister de provincia Aquitanie electus in capitulo Barchinonensi 1357 celebrato, 54 pontificatus domini Innocencii sexti anno quinto. || Anno domini 1358 tempore vernali fuerunt pro fide catholica martirizati in Cadro frater Nicolaus de Monte Corbino et frater Franciscus de Terra Laboris. Eodem anno dictus generalis in conventu Belue provincie sancti Bonaventure decessit et predictus dominus frater Gwilhelmus, cardinalis, factus est per dominum Innocencium sextum vicarius ordinis, qui statim precepit per totum ordinem sequenti anno in conventu Ianue capitulum generale congregari pro electione futuri generalis ministri.

Eodem anno, dicto domino cardinali ordinem gubernante, preclarissime nobilitatis princeps dominus Petrus de Arragonia, infans, filius condam regis Aragonie et domine regine, sororis sancti Ludovici, episcopi, divina revelacione premonitus, ordinem cum devocione et multorum admiracione intravit.

Eodem anno quidam archiepiscopus Armachanus, primas Ibernie, Avignon in pleno consistorio multa proposuit contra religiosos mendicantes a eorum status et privilegiiorum eorum eis concessorum abusus, inter que plurima fuerunt: Primo, quod mendicitas voluntaria ad vitam propter Cristum assumpta erat culpabilis, illicita et damnosa; item, quod Cristus nunquam mendicaverit nec mendicare consuluit. sed prohibuit; item, quod mendicare

Dominus Petrus, infans, filius regis Arragonie ordinem intravit.

Armachanus contra ordinem insurgit archiepiscopus.

¹⁾ Słowo to na zmazanem generalis. ²⁾ Słowo to nad zmazanem Marcus.

³⁾ Słowo to dwa razy napisane, pierwszy raz nad zmazanem Viterbo.

voluntarie est contra ius nature, divinum et humanum; item, quod nec¹ Franciscus nec Allexius voluntarie mendicantes hoc fecerunt ut prudentes et perfecti, sed tamen quia devoti erant; item, quod Cristus solus, in quantum homo fuit, dominus verus temporalis omnium verum solum Ade in statu innocencie successit, verum quia omnes res temporales possessoribus invenit occupatas, noluit cum possessoribus litigari; item audire confessiones erat contra mendicancium statum nec privilegiis ad hoc datis uti poterant sine sue anime detimento; item quod in sola parochiali ecclesia, nisi in casu necessitatis, erat confessiones licitum audire; item, quod confessi religiosis mendicantibus tenebantur eadem petere semel in anno suo curato iterum confiteri, et si non ad obtainendum absolucionem saltem ad observandum statutum scilicet omnes utriusque sexus; et ista omnia et alia multa per Angliam predicavit.

Tandem dominus Innocencius papa prefatus dedit quatuor cardinales super hoc auditores. Tunc religiosi contra ipsum proponunt, eum dixisse multos errores et in fide suspectos et illa frequenter replicasse et quibus adherens tanquam hereticus et || per consequens excommunicatus. Et sic ab⁵⁵ ecclesia repellendus debeat iudicari. Tandem datis hincinde multis libellis, negotium prolongatur. Tandem idem generalis post annum moritur et

vicesimus secundus generalis frater Marcus de Viterbio de provincia Romana electus in capitulo Ianuensi anno domini 1359 et tandem anno domini 1360 mortuus est supradictus Armachanus, religionum mendicancium magnus persecutor, iuxta promissionem factam sancto Francisco videlicet, quod non diu duraret ordinis huiusmodi iniustus persecutor. Et sic, quod dicebat contra mendicantes religiosos, fuit sine diffinizione alia relictum.

Tamen de mandato generalis frater Rogerius Connoc eundem tractatum quam Armachanus moritur. Chonnoe contra subtiliter confutavit. Cuius confutacionis sive defensorii principium incipit: Confessio et pulcritudo in conspectu eius, Armachani autem incipit: Nolite iudicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate². Qui tractatus communiter imprimuntur et pariter.

Anno domini 1366, XVIII die Septembbris (in Cristi pace quiescente Innocencio 6, qui obiit anno 1363^a et eodem anno ad pontificatum

¹⁾ *Na wierzchu później dopisane.* ²⁾ *na wierzchu dopisane.*

^{a)} Mylnie, umarł bowiem 12 Września r. 1362 a następcą Urban V wstąpił na stolicę apostolską 28 Września 1362.

Fraher Rogerius
Chonnoe contra
Armachanum
edidit defenso-
rium.

domino Urbano quinto assumpto)¹ dictus generalis frater Marcus factus est per eundem dominum papam Urbanum quintum tituli sancte Praxedis presbyter cardinalis.

Et anno sequenti congregatum est capitulum generale pro electione generalis ministri, sed tamen sciendum, ut scribit Regestrum ordinis, quod frater Paulus de Trineis de Fulgineo, qui erat de sequacibus predicti fratris Gentilis, cum eciam videret ordinem ad yma semper descendere, contra Conventuales clamare non cessabat, quapropter non paucas persecuciones ab eisdem sustinuit eciam usque ad verbera. Ex quo dum semel verberatum et male tractatum dominus Ugolinus², consanguineus suus, consiperet causamque intelligeret, eum de conventu extraxit et in quandam suam turrim abduxit, ubi hodie est monasterium sancte Clare, in quaquidem turri per aliquod tempus ipse frater Paulus permansit. Cum autem ibi provincialis minister adveniret³ necnon postea aliquo preterfluxo tempore veniente generali infrascripto,

vigesimus tercius generalis ordinis fuit magister Thomas de Bononia electus in capitulo generali, Assisi celebrato, anno domini 1369, ipse illustris simus dominus Ugolinus separatum || ab eis locum supradictum Brugiani pro fratre suo Paulo, consangwineo suo obtinuit, ut in eo cum quatuor vel quinque fratribus⁴ ab aliis separatus commorari posset. In isto quippe loco ipse frater Paulus diu mansit nunc solus, nunc cum uno socio, nunc cum duobus vel tribus. Et hoc propter loci asperitatem et vite austерitatem, quam tenebat, multi enim magno fervore incipiebant, sed pauci perseverabant. Tandem vero, divina operante gracia, alii robustiores animatique se fratri Paulo adiunxerunt, inter quos fuerunt supradictus frater Angelus de Monte Leone et Iohannes de Stronkonio, ambo predicatores et viri sanctissimi.

Qui sic cum eo viventes suumque propositum immittantes, usque in finem simul perseveraverunt adeo, quod, gracia opitulante divina, propter suam perfectam vitam ceperunt et alii quam plurimi ad ipsum venire suntque multiplicati. quod alia loca recipere necessarium fuit. Unde non multo interyecto tempore usque ad undecim loca creverunt.

Quorum magnum fervorem audiens papa Gregorius undecimus^a, per suam bullam omnibus fratribus in dictis⁵ undecim locis habitantibus, fratri Paulo

Frater Paulus
de Fulgineo
principium au-
tum reformatio-
nis Famile
sancti Fran-
cisci

Locus Brug-
iani est prin-
cipium refrac-
cionis Famile.

¹⁾ na boku dopisane. ²⁾ na boku dodane. ³⁾ Tak Czar. p. 27a, Jag. ma
deveniret. ⁴⁾ Czar. p. 27a, Jag. nie ma. ⁵⁾ potem premazane locis.

^{a)} 1370—1378.

Prima bulla
Observantibus
datur.

dicto subiectis, plenariam indulgenciam concessit. Et hec fuit prima bulla a summo pontifice Familia concessa. Quequidem Familia paulatim succrescens, plurima hincinde loca recepit et presertim in Romana provincia in partibus Reatinis, deinde in provincia Marchie.

Eodem anno 1369 duodecim fratres in sacro monte Sion capti per Saracenos cum multis Cristianis in effecti sunt. Quorum mortis causa fuit rex Cipri, qui receperat Allexandriam, Saracenorum famatissimam civitatem. Item eodem anno in Ungaria, civitate Budzyn passi sunt pro defensione fidei quinque perfectissimi fratres videlicet: frater Anthonius de Saxonia, vir ignite (*sic*) eloquii (*sic*) magnique raptus, frater Gregorius de Tragurio provincie Dalmacie, profundissime humilitatis, magnus zelator fidei, frater Nicolaus Ungarus, qui per decem et septem annos non comedit nisi semel in die post vesperas panem et aquam tantum, portando semper ad carnem circulos ferreos et loricam, omnes sacerdotes, ac frater Thomas de Fulgineo et frater Ladislaus, laycus de Ungaria, viri devotissimi et penitencie rigorose.

Anno domini 1372, || cum iam predictus dominus Urbanus quintus anno 57 domini 1370 in domino abdormisset ac Gregorius undecimus in locum eius successisset, predictus frater Thomas generalis minister factus est per eundem dominum papam Gregorium XI patriarcha Gradensis et sic fuit ab officio absolutus. Tempore prefati generalis dominus papa Urbanus quintus 1369 in octava Pasce^a sanctorum cathalogo annotavit sanctum Elzearium, condam comitem Ariani in conventu¹ Apulie provincie cum habitu fratris Minoris tumulatum.

Sanctus Elze-
arius canon-
zatur.

Vigesimus quartus generalis fuit frater Leonardus de Giffono terre Laboris electus in capitulo Tholozano, anno domini 1373 celebrato. Ad quod capitulum dominus papa Gregorius XI, precipuus pater et dulcis amicus ordinis², misit bullas multum favorabiles et utiles toti religioni, que habentur in libro dicto: Fundamenta trium ordinum et in Speculo Minorum. Qui generalis, ut dicit Regestrum ordinis, anno domini 1374 ad provinciam sancti Francisci se transferens, supradictum fratrem Paulum de Fulgineo in suam reparacionem confirmavit gwardianumque heremitorum per suas litteras instituit VIII Iulii. Qui predictus pontifex anno domini 1378 pontificatus sui anno octavo obdormivit in domino. Et sub isto generali et pontifice

Dominus Gre-
gorius undeci-
mus fratribus
favorabilis.

Frater Paulus
gwardianus in-
stitutus.

Mors Gregorii
XI et tunc sci-
sma.

¹⁾ Potem przemazane pro... ²⁾ Tak Czar. p. 28a, Jag. nie ma.

^{a)} 8 Kwietnia.

Gregorio XI finitur Cronica ordinis, que communiter habetur in locis provincie nostre.

Mortuo¹ prefato ministro in scismate, constitutus est frater Iohannes Roca generalis vicarius ordinis usque ad electionem ministri generalis.

¹) Cale to opowiadanie zaczynały od słów Mortuo prefato aż do involutus erat z wyjątkiem krótkiego ustępu od: factum est scisma in ecclesia... aż do in ecclesia contra huiusmodi, znajduje się w ręk. Czar. na karteczce włożonej pomiędzy kartą 28 i 29, ponieważ zaś opowiadanie to, miejscami nawet w równobrzmiającej formie, znajdujemy także w ręk. Kr., więc okoliczność ta nie zdawałaby się na pierwszy rzut oka przemawiać za wypowiedzianem we wstępie twierdzeniem, że ręk. Kr. jest więcej zbliżony do ręk. Czar. aniżeli do рук. Jag. to jest, że jest więcej zbliżony do ręk. Czar. w pierwotnym jego stanie, zanim znajdującej się w nim poprawki i dopiski zostały uszkodzone. Z tym jednakże ustępem później dopisanym, ma się rzecz inaczej, aniżeli z innymi dopiskami w ręk. Czar., albowiem ustęp ten został napisany właśnie na podstawie mniejszej redakcyi, widoczną bowiem jest rzecz, że autor opisując w obszerniejszej redakcyi podług innych źródeł powszechnie dzieje zakonu, które w mniejszej mali tylko uwzględnił, nie zaglądał, zwłaszcza z początku, równocześnie do tej ostatniej, lecz dopiero później spostrzegłszy się, wsunął następnie do tekstu obszerniejszej redakcyi ustęp ten odnoszący się do schizmy kościelnej a przedwyszystkiem do spraw czeskich, przyczem jednakże w pierwotnym opowiadaniu niejedno przedstawił, skrócił, inne opuścił, jak sprawy polskie a miejscami odmienił, nie zawsze atoli dość szczerliwie, jak np. gdy mówi w obszerniejszej redakcyi o ucieczce Husa z Anglii; dlatego też podajemy odnośny ustęp z ręk. Kr. p. 6 et seq. dla związku w całości: His enim Gregorius undecimus, qui octo annis laudabiliter pre-fuit ecclesie, eo mortuo scisma oritur in ecclesia horrendum fere per quadraginta annos continuatum scilicet usque ad Constanciense concilium, ubi electus est in papam Martinus quintus. Illo enim tempore intermedio, cum communiter duo pape et aliquando tres fuere doctissimi et conscienciosi viri, quis esset verus papa et cui adherrendum, non valuerunt discernere. Quare illo tempore in ecclesia Dei multa mala pullulaverunt. Hereses enim perverse illo tempore incepérunt scilicet Iohannis Vicleff in Anglia et Iohannis Hus in Bohemia et Ieronimi de Praga, que multos infecerunt. Et eciam heresis Adamitarum vel Pycardorum in Bohemia, sed statim ab hereticis extincta fuit; erat enim nimis grossa et inverecunda, nam nudi incedebant et indiferenter cum feminis luxuriabantur. Et hec heresis usque hodie non desiit, sed augetur. Tandem Iohannes Hus in Constanciensi concilio convictus igni traditus est. Ieronimus autem uti in processu Constanciensis concilii errori abrenunciavit, sed tamen postmodum in eandem relapsus est. Iohannes autem Vycleff morte naturali decessit, sed circa annum domini 1480 in concilio Romano condemnatus una cum libris suis exhumatus ignibus traditur uti in processu dicti concilii. Sic et in religione nostra innumerata mala contra regulam sanctam moresque bonos robur accipiunt, remissius agentibus

Gerentibus autem se pro papa duobus, ut infra dicetur, quorum unus, (ut scribit Anthonius in 3a parte Historie lib. 14 cap. X, similiter et Fascicularius

hiis, qui regunt et multitudine in procliva tendente, sic quedam morum animorumque sentes succrevere in dies, ut iam pene tota ipsius regule observancia anichilaretur, proprietates locorum, peccuniarum contrectaciones, obediencie contemptus, castimonie abusus ac edificiorum sumptuosa erectio prostracionem pariebant. Et licet hec fuerint ab initio religionis in aliquibus paucis, tamen post tempora Iohannis 22. magis invaluerant prefata. Postque mortem felicis recordacionis Gregorii XI (ubi scisma incepit), fere totus ordo hiis involutus erat, hac de causa, quia non erat disciplina in ecclesia contra huiusmodi. Mortuo namque ministro generali XXIIII. Leonardo de Gyphono in prefato scismate, constitutus est per eum frater Iohannes Rocca vicarius generalis secundum consuetudinem ordinis usque scilicet ad electionem futuri generalis. Gerentibus autem se illo tempore duobus pro papa, quorum unus (ut scribit Anthoninus in 3 parte historic tit. XIII c. x. similiter et Fascicularius temporum), || residebat Rome scilicet Urbanus VI. alias Avinioni scilicet Clemens VII sic eciam contemnentes obedire prefato Iohanni Rocca vicario generali, qui eciam fuit presens in Constancensi concilio, divisa est religio. Nam Gallici cum Hispanis et Anglicis adherentes Clementi elegerunt et habuerunt unum generalem et Italici cum Almanis, Ungaris et Polonis, adorantes Urbanum sextum, instituerunt alium generalem. Quare capite languescente et deficiente, consequens fuit membra viribus et officio destitui et subditos ab obediencia suorum superiorum recedere, ymo votorum suorum reguleque sancte observancia. Nam de nostris loquendo, illo tempore scismatis minister provincialis Bohemie et Polonie erat quidam Kmytha doctor de magna domo dominorum Polonie. Hic summus et acceptus erat in consilio apud regem Yagello Lythwanum, qui a. d. 1386 electus est in regem Polonie die dominica, que cantatur in ecclesiis: Exurge domine (23 Grudnia) et baptizatus est per Bodzatam archiepiscopum et imposuit sibi nomen Wladislaus. Idem duxit filiam regis Ungarie Hedvigim in conthoralem. Et illo tempore Lythwania fidem incepit accipere katholicam et aliqui ibi de nostris fratribus aduc Observantibus martirizati sunt et episcopi ordinabantur et littere eis date sunt a Gregorio XI, ut possint adducere ad obedienciam Romane ecclesie Ruthenos et alios scismaticos et infideles baptizare, et postmodum eiusdem prefate littere sunt confirmate per Martinum quintum et declaracione dubiorum exactissima munite, et cum hoc concessit eis, ut gauderent eisdem gracie inter scismaticos et alios infideles, quemadmodum fratres Boznenses. Primum privilegium incipit: Animarum periculis. Secundum: Letamur in domino. Declaracio dubiorum incipit: Miseracione divina Ganifredus. Privilegium confirmatorium Martini quinti incipit: Sacre religionis observancia, data Rome apud sanctum Petrum 3. Idus Iunii (11 Czerwca) pontificatus ipsius anno quarto. Bulle prefate habentur Leopoli ad sanctam Crucem. A tempore igitur prefati ministri provincialis cepit observancia regularis deficere in Polonia et Almania etc. Dicebat enim fratribus suis in visitacionibus et admonicionibus: Potestis aurum et argentum recipere pro calicibus et vestris

temporum), resedit Rome, alias Avinioni, sic etiam contemnentes fratres obedire prefato vicario Iohanni Rœca, qui etiam intererat concilio Constantiensi, divisa est religio: nam Gallici cum Hispanis et Anglicis adherentes

necessariis cum licencia. Et idem aiebat, quod prelati possunt dispensare super observancia regule et alia multa inconveniencia admittebat. Et sub eiusdem ministerio fratres Conventuales amiserunt magnam partem aree in Cracovia, nam protendebatur usque ad portam sub castro, ubi modo sunt lapidee canonicorum et domus circa ecclesiam Omnia Sanctorum et balneum. || Canonici enim, ubi domos edificarent, locum non habebant. Ideo voluerunt cum eis pacisci dando eis decimam in Coszycza et adiacencium villarum. Illi autem noluerunt, litteris se episcopi capituli et principis, qui aream dederunt, defendentes, tandem scilicet quodam dierum in actione existentes, prefatas litteras cum tribus sigillis simpliciter et inprovide coram capitulo ostenderunt. Quas recipiens in manus Czyolek, qui tunc fuit notarius capituli et post episcopus Poznaniensis et presens in concilio Constanciensi, cum videret eos importunos, omnia sigilla destruxit, dicens: Faciatis ergo, quicquid vultis. Sicque non habentes se quo defendere, lapidee ceperunt edificari per canonicos et sic et aream et decimas iusto Dei iudicio perdiderunt. Item eidem successit alter minister provincie, Stryczek dictus, qui etiam presens fuit in concilio Constanciensi. Et hic aduc magis relaxavit observanciam, quia dicebat, (ut fertur): non possum vos providere, ideo acquiratis vobis elemosinam, quomodo potestis et sic inceperant cum tabellis de domo in domum currere et sibi appropriare et alia multa inconveniencia faciebant. Hic autem minister, cum mortuus esset, aliquot centa florenorum legavit pro comunitate Cracoviensi et cuilibet fratri per florenum. Sicque decrescebant in observancia, quod modo iam eam aborrent, ymo et de ea audire detestantur. Quia autem ubique per provincias ordinis fere iam abolita erat observancia regularis, proinde factum est circa annos nativitatis domini 1400, ut aliqui zelantes domini ac unius sacre regule a beato Francisco tradite honorem cupientes totis viribus ipsam in primevam restituere puram observanciam, fervoris igne succensi, in ultramontanis multi, quorum caput fuit (ut arbitror) frater Nicolaus Radulffi, nam et ipse primus vicarius generalis ministri per Constanciense concilium erat constitutus, quamvis in eodem presens non erat, uti in bulla Constanciensi concilii, in citramontanis etiam aliqui, quorum caput et principium fuit frater Paulus laycus de Fulgineo in Italia, ceperunt regularem observanciam ab aliis semoti in quibusdam conventibus locellis sive heremitorii ferventer exercere, possessiones ac peccunias abiecerunt, iugo obediencie colla submiserunt, castimonie puritatem servantes, loca humilia ac paupertati consona, ut in predicto fratre Paulo patuit, erexerunt. Is enim, cum laycus esset ac dominorum Fulginei frater, videns beati Francisci regulam oblitterari a generali ministro fratrum suorum precibus obtenta licencia, ad heremitorium Brugliane diocesis Fulginatis cum aliquibus sui compotibus desiderii se transtulit pauperrimum || ibique oracionibus, vigiliis, ieiuniis, abstinenciis, paupertate, humilitate, nuditate pedum, ceperunt velut emortuam regule antedictae observanciam suscitare.

Clementi, elegerunt et habuerunt unum generalem, Itali cum Almanis, Ungaris et Polonis adorantes Urbanum, elegerunt et habuerunt alium¹ generalem, quare capite langwescente et deficiente consequens erat membris destitui et ab || observancia eorum ymo votorum suorum reguleque² observancia recedere, 58 viribus officioque destitui. Quo Gregorio XI defuncto factum est

scisma in ecclesia Dei, quod duravit quasi quadraginta annis ita, quod
 Gregorius XI et Martinus quintus^a tantum habebantur pro indubitatibus
 summis pontificibus. Fuerunt autem intermedii (*sic*) alii electi octo summi
 pontifices sub scismate prefato. Nam Urbanus VI^b vi vel metu anno do-
 mini 1379 fuit electus propter vim Romanorum, sed quia cardinales hoc
 metu fecerunt, non ex animo, fugientes in civitatem Fundorum, dixerunt,
 eum non esse papam et elegerunt loco eius dominum Robertum de Gebenis
 anno eodem, qui dictus est Clemens septimus³ et sic ortum est scisma pes-
 simum et adeo perplexum erat, ut eciam viri doctissimi non valuerunt dis-
 cernere, cui esset magis adherendum, et continuatum est cum gravi scandalo
 ac gravi iactura animarum propter hereses perversas et alia devia, que in
 illo tempore inceperant pullulari, eo quod non esset disciplina in ecclesia
 contra huiusmodi, quia in Anglia prius cepit dogma pessimum Iohannis
 Vicleff, qui post mortem e tumulo levatus auctoritate summi pontificis et
 convictus una cum libris et aliis sequacibus suis igne (ut heresiarcha) con-
 sumptus est videlicet in processu concilii Romani.

Clemens sextus
vel 7 in scis-
mate.

Hereses in An-
glia et in Bo-
hemia cepe-
runt.

Tandem Iohannes Husz discipulus eius fugiens ex Anglia in Bohemiam cum Ieronimo de Praga fere totam Bohemiam heresi infecerunt. Qui Iohannes et Ieronimus in Constancensi concilio condemnati combusti sunt⁴. Eciam tunc in Bohemia heresis Adamitarum consurrexerat, sed quia erat nimis grossa et inverecunda, nam nudi incedebant et indifferenter cum feminis luxuriabantur, per Taboritas extincti sunt.

Sic et⁵ religione nostra multa mala et contra bonos mores et regulam nostram emiserant. Et remissius agentibus is, qui regebant, multitudine

¹⁾ Tak Czar., Jag. ma unum. ²⁾ na wierzchu dopisane. ³⁾ Tak Czar.
 p. 28a, Jag. ma niewłaściwie sextus, na marginesie w obydwóch rękopisach stoi
 6 vel 7; autor dlatego nie wie, czy go nazwać szóstym czy też siódmym, ponieważ
 to był anti-papież (1378—1394). ⁴⁾ potem przemazane extunc. ⁵⁾ potem
 przekreślone regula nostra.

^{a)} 1417—1431. ^{b)} 1378—1389.

ad procliva tendente sicquidem morum animorumque sentes succrevere in dies, ut iam pene tota ipsius regule observancia anichilaretur, proprietates locorum, peccuniarum contrectaciones, obediencie contemptus, castimonie abusus ac edificiorum sumptuosa erectio, prostracionem pariebant. Et licet 59 hec erant ab inicio ordinis || in aliquibus paucis tamen, post tempora tamen Iohannis XXII magis involverunt prefata et post mortem felicis recordacionis Gregorii XI, ubi scisma incepit, fere totus ordo hys involutus erat.

Et ideo ab isto Urbano sexto usque ad Martinum quintum fuit dubium, cui adherendum, in quo eciam ordo noster dubitavit. Hic Urbanus sextus in-
stituit festum Visitacionis beate Virginis Marie secundum formam sanctissimi sacramenti propter materiam scismatis et impetrandam unionem meritis beate Marie Virginis.

Festum Visitacionis Marie instituitur.

Vigesimus quintus generalis fuit frater Ludovicus de Veneciis provincie sancti Anthonii, electus in capitulo Strigoniensi in Ungaria celebrato, anno domini 1380, tempore Ludovici regis et eius genitricis Elizabeth, Urbano papa 6 ecclesiam Dei ex una parte, et alio pontifice scilicet Clemente VI vel VII^a ex alia ecclesiam Dei propter scisma regentibus. Et tandem, ut dicit Registrum ordinis, huic Ludovico generali sub scismate

frater Petrus de Cassano in vigesimum sextum generalem provincie Pennensis electus et subrogatus est. Et istum generalem nec Bonifacius de Cena ponit nec auctor Speculi Minorum.

Vigesimus septimus generalis Martinus de sancto Georgio provincie Ianue, electus in capitulo Padue generali, celebrato anno domini 1384, Urbano Papa in Italia et alio scilicet Clemente in Avinione existentibus. Qui omnes supradicti generales proxime fratrem Paulum in prefata sua separacione manere promittentes, reformationem huiusmodi, quoad Italicos cismon-tanos, confirmaverunt. Optinuit insuper prefatus Paulus a fratre Vylhelmo de Hast, provincie sancti Francisci ministro, auctoritatem recipiendi ad ordinem suosque fratres ad alias provincias destinare anno domini 1384 duodecima Februarii.

Recipiendi ad ordinem Observantibus pri-mum licencia datur.

In vigesimum octavum ministrum frater Henricus de Hast in capitulo Florencie celebrato anno domini 1387 electus¹ et ut tradit Anthonius in historiis Florentinus (*sic*), sicut pape erant duo, sic in ordine Minorum erant 60 duo generales. || Idem generalis Henricus eundem fratrem Paulum et Familiam

¹⁾ Tak Czar. p. 28b, Jag. nie ma.

^{a)} Vide supra p. 138 uw. 3.

Commissarius
primus super
Familiam datus
a generali mi-
nistro.

suam admodum fovit, quapropter in sequenti capitulo anno videlicet domini 1388 et ordinis centesimo octuagesimo fratrem Paulum supradictum supra devota loca provincie sancti Francisci, Romane et Marchie suum commissarium instituit. Deinde anno domini 1390 et ordinis 182 suam plenam ei dedit auctoritatem super fratres sibi subiectos, ut eos quomodocunque ad libitum transmittere posset.

2us commissa-
rius institutus
auctoritate mi-
nistri generalis.

Qui frater Paulus senio iam confectus et fere cecus effectus, coadiutorem ad regendam pauperculam Familiam fratrem Iohannem de Stronkonio ascripsit, ipsum dictorum locorum commissarium et visitatorem generalis auctoritate, qua fungebatur, instituit. Frater autem Iohannes de Stronkonio, predictus commissarius, auctoritate accepta, cum fratre Angelo de Monte Leone ad provinciam Tuscie pergens, ibidem in Fessulano monte prope Florenciam primum locum suscepit. Deinde alium in eadem provincia videlicet sancti Processi, in quo frater Angelus, eius socius, miraculis clarens, obdormivit in domino. Cum autem extremum diem clausisset memoratus pater sanctus frater Paulus in civitate Fulginei, frater Iohannes de Stronkonio iam dictus super devota loca et Familiam¹ per fratrem Anthonium de Piretro 29. generali vicarius pri-
mus a generali
ministro insti-
tuitur.

ralem ministrum vicarius institutus est. Quam profecto Familiam usque ad annos 1420 et ordinis 212, vel citra, sanctissime rexit eamque ubique admodum ampliavit.

Sanctus Ber-
nardinus ad oi-
dinem suscipi-
tur.

Vigesimus nonus minister generalis fuit magister Anthonius de Piretro electus in capitulo generali, Argentine celebrato, anno domini 1407 sub scismate tamen. Et² post optimum finem sancti patris Iohannis de Stronkonio exemplis prefatorum fratrum de Observancia ac desiderio melioris profectus accensi nonnulli, e quibus unus fuit illa lucerna ardens frater scilicet sanctus Bernardinus de Senis, qui 22. sue etatis anno cum magna devocione et iubilo ac tocius civitatis Senarum admirabili commocione habitum fratum Minorum suscepit anno domini 1402. || In cuius Bernardini suscepctione consultor eius et receptor frater Iohannes Ristorii Senensis, (qui ante triginta annis in Bozna contra hereticos detractavit), spiritu propheticō predixit, quod

¹⁾ Potem przemazane usque ad annos domini. ²⁾ W Czar. ustępu ten aż do wzmianki o trzydziestym generale znajduje się na wklejonej karteczce pomiędzy l. 28 i 29; ustęp ten, który prawie od samego początku, bo od słów desiderio melioris profectus aż do końca brzmi prawie tak samo w Kr. p. 9, dostał się niewątpliwie w taki sam sposób, jak ten, o którym wyżej (p. 135) mówiliśmy, dopiero później do tekstu.

ordo noster tam diu talem receptionem, ex qua tantus fructus appareret et tanta exaltacio ordinis, non fecit, quanta et qualis de receptione huius Bernardini in paucis diebus sequetur. Nam revoluto anno eadem die beate Marie Virginis Nativitatis^a devotissime professionem fecit et revolutis duobus annis missam novam cantavit et predicationem novellam de beata Virgine devoutam fecit.

Ad hos ergo fratres Observantes de conventu Senensi frater Bernardinus se transferens, in paucis admodum diebus multa loca impleverunt, cum tamen in receptione eius ad ordinem centum et triginta fratres Observantes regule viginti loca inhabitantes parwla in Italia vix existerent. Nam in eodem aduc scismate auctoritate Gregorii duodecimi circa annum domini 1406 locus sancti Pauli Bononie in monte apud eandem civitatem per fratrem Iohannem de Stronkonio est susceptus, uti in bulla plumbea in zacristia dicti loci Bononiensis posita. Et eodem anno apud Farariam locus Spiritus Sancti per eundem receptus est fratrem. Suberant tamen tunc ministrorum generalium regimini eligentes ex se dictorum ministrorum vicarios et auctoritate ministri generalis ipsum vicarium generalem¹.

1) Po tym usteplie nastepuje w Kr. p. 9 dlugi traktat o poczatkach zakonu obserwantow a poniewaz z opowiadania tego tylko niektore krotsze usteupy i zdania porozrucane sq w obszerniejszej redakcyi (Jag.) na str. 62, 64, 66—72, wiec podajemy je tutaj w calosci: Unde beatus Bernardinus fuit primus vicarius ministri generalis ab eo in provincia Tuscie institutus, qui in officio existens, sua predicatione ferventi multos ordini fratres aggregavit. Tota autem istorum vicariorum tam generalis quam provincialium auctoritas ex mera dependebat ministrorum voluntate. Ipsi enim ammovere, subrogare, artare, punire et visitare illos poterant; nulla enim aduc erant muniti gracia papali usque ad annum domini 1443. Sed sub ministrorum Conventualium dictione fratres nostri cismontani, ut infra patebit, manserunt. Crescentibus autem his numero et meritis, mali (ut consuetum est) ceperunt illis invidere. Quare Conventuales se ad papam Alexandrum V contulerunt; is enim fuit de ordine fratrum Minorum Conventualium, prius vocatus magister Petrus de Candia. || Qui litteras favorabiles ipsis Conventualibus contra Observantes dederat a. d. 1410. Tunc enim temporis erant tres pape. Sed postmodum eius littere in Constanciensi consilio sunt revocate. Racione quarum litterarum multimodas molestias illi Observantibus, ut eos perturbarent, inferebant. Hoc autem contingit primo in ultramontanis partibus. Unde hii pacem pectoris habere volentes, ad sacrum Constanciense concilium (vacabat enim tunc sedes) suam exposuerunt voluntatem ac ut remedium adhiberetur salutare, pecierunt instanter. Sacrum igitur concilium, quantum ad ultramontanis

^a) 8 Wrzesnia.

Tricesimus generalis fuit frater Antonius de Massa, qui scismate ablato et in concilio Constanciensi pro unita ecclesia sub Martino quinto^a creatus

tanos salubre adhibuit remedium, quoad tres provincias scilicet Francie, Burgundie et Turonie. Illi enim fratres ultramontani iam habebant citra duodecim claustra, et primum erat Mirabello Pictaviensis diocesis, quod claustrum eciam cum aliis Constantiensi concilium e potestate generalis ministri exceptit, quod celebrabatur anno domini 1415. Ordinavit ergo concilium per reverendissimos patres et dominos vide-licet Iordanum de Ursinis Albanensem et protectorem ordinis et Petrum sancti Crisogoni presbiterum, Camaracensem, s. ecclesie Romane cardinales et religiosum virum fratrem Iohannem Rocca, vicarium ministri generalis, una cum aliis fratribus magistris ex una et fratres duodecim conventus Observantium representantes, qui eciam erant duodecim parte ex altera. Et primo statutum erat, quod ipsi fratres eligant ex se unum fratrem in provinciis prefatis provincialem vicarium, qui presentetur in scriptis ministro provinciali. Qui vicarii postea eligant una cum discretis sibi vicarium generalem, qui eciam presentetur ministro generali per litteras, qui, si infra triduum non confirmaret, extunc auctoritate consilii est confirmatus. Et pro prima vice per concilium generale electus est in vicarium generalem frater Nicolaus Radolfi, quem prefati vicarii possint deponere, cum necesse fuerit, et quem minister generalis possit visitare in propria persona. Similiter provinciales ministri provinciales vicarios visitare possint et punire de consensu maiorum illius loci, in quo fuerit hec visitacio. Item quod auctoritas eius non exspirat per mortem generalis ministri vel depositionem. Item quod possint vicarii conventus recipere provinciarum earundem cum assensu fratrum senioris partis in eisdem existencium, et quod possint Conventuales ire sine omni licencia ad Observantes et se eis subdere. Sed inde non possint exire sine speciali licencia vicarii et ceteris. — Que vide in decreto originali, quod habetur in provincia nostra in Libro patris vicarii, et supra in Sermone sumatim usque ad XII puncta. Et finaliter || revocat litteras predictas datas Conventualibus contra Observantes Alexandri V. Principium decreti prefati incipit: *Sacra-santa sinodus Constanciensis.* Data Constancie kalendis Octobris anno domini 1415.

Ablato igitur scismate et unita ecclesia sub Martino quinto, electus fuit in generalem ministrum vigesimum quintum frater Anthonius de Massa, doctor theologie et predictor eximus. Postmodum autem Martinus quintus decretum prefatum Constantiensi concilii confirmavit post quinque annos, circa a. scilicet d. 1420, eo quod Conventuales, molestias inferentes Observantibus dicebant false tamen, eum illud revocasse et quod subderet eos generali ministro, sicut fuit ante tempora Gregorii pape undecimi. Ideo revocavit omnes gricias prefatis litteris contra decretum Constantiensi concilii impetratas. Privilegium incipit: *Romanum pontificem.* Data Florencie nonis Maii pontificatus eius anno III^o. Post hec, dum illi ex favore concilii in observancia regulari multum proficerent, in diversis mundi partibus et provinciis

^{a)} 1417—1431.

fuit, qui, multum relaxatus, ordinem relaxavit et bonis fratribus sui status observatoribus et zelatoribus contrarius fuit et sub eo sequens ordinis (quoad

diversi diversimode vivere inceperunt. Ex qua diversitate plurime contenciones et scandala maxime in predicationibus, ut scribit Franciscus de Savona, generalis, in reformacionis formula, postea Sextus quartus vocatus, velut quod Iohannes ewangelista est filius naturalis Marie virginis, ex illis verbis: Ecce filius tuus, argumentum accipientes, item de paupertate Cristi et modo vivendi; ideo prefatus generalis tales subicit pene predicatores, si contra fecerint, ut per biennium vel triennium officio predicationis sint privati. Similiter in discursibus de claustro in claustrum, mendacionibus sub nomine Observantium mendicando et ceteris multis.

Quibus propulsatus Martinus quintus a. d. 1430 ordine labente ad infima, cupiens pyus pater ecclesie ad pristinum revocare et per totum mundum in regularem observanciam reformare, congregare fecit generale capitulum, in quo generalis 26 electus fuit reverendus pater frater Gwilhelmus de Cassali et prefatus generalis Anthonius de Massa depositus fuit, quia ordo nimis relaxabatur sub eo et translatus est ad episcopatum Massanum. In ipso autem capitulo per reverendissimum patrem dominum et dominum Iohannem tituli s. Petri ad vincula presbiterum cardinalem ac sedis apostolice legatum, ad hoc specialiter missum pro facienda super hiis et aliis provisione ac tocius ordinis reformacione, facte fuerunt quedam constituciones, reformaciones et ordinaciones solennes de consensu et acceptacione tocius ordinis, quasque prefatus Gwilhelmus G. de Cassali coram prefato legato || solemniter iuravit et toto capitulo, se eas observaturum et alios ad observandum fideliter inducturum; et tamen infra duorum vel trium mensium spaciū dicti iuramenti absolucionem quesivit et a prefato Martino quinto obtinuit, cum tamen, dum iuravit, observare iurasset, eciam nunquam absolucionem querere, nec eciam, si obtineret, illa se absolucione usurum. Et processu temporis ab eodem Martino obtinuit, ut posset eius auctoritate alias constituciones facere miciores. Igitur in capitulo Bononiensi frater Mathias Dorink, (qui eciam contra Paulum Burgensem pro Lira replicas fecit), constitutiones prefata auctoritate conficit, quas conflatum super Martinianas nominat, ubi non modicum regule et omnibus declaracionibus papalibus derogatum est. Nam et hoc ipsum fratres ultramontani in concilio Basiliensi allegavere, dicentes, quod a capitulo Assisiensi prefato et a capitulo generali Bononiensi per quasdam ordinis constituciones decreto Constanciensi necnon beati Francisci regule ac declaracionibus apostolicis in corpore iuris clausis non modicum derogatum est. Hec et alia multa patent in bulla Basiliensis concilii eis data, de qua infra. Quare propter predictas constitutiones antedicta diversitas inter fratres renovabatur, et multa impedimenta unitati ordinis prestantur.

Demum interea papa Martinus V moritur anno pontificatus sui XIIII et Eugenius loco eius quartus Rome eligitur. Idem papa compaciens ordini volensque universalem ordinis reformacionem habere, eiusdem iuramenti absolucionem et quascunque relaxaciones alias per prefatum Martinum V. concessas revocavit et annullavit et prefatum generalem et ordinem ad observanciam omnimodam predictarum constitutionum

ultramontanos fratres) divisio inchoata fuit, et decretum Constanciense procuratum. Qui tandem Assisi fuit generalatu privatus honesto modo, quia

iterato obligavit sub penis in eisdem contentis, quas voluit omnes incurtere contrahientes ipso facto uti in bulla eius. Et quia in prefatis constitutionibus Martini V^{ti} in principio primi capituli dicuntur hec verba. Statuimus et ordinamus, quod omnes et singuli fratres Italici, Gallici, Hispani et Theutunici et quicunque alii per orbem terrarum constituti, obedire teneantur et debeant suis prelatis scilicet generali ministro necnon provincialibus ministri custodibus, gwardianis et quibuscumque aliis prelatis ordinis Minorum secundum regulam datis, non obstantibus omnibus et singulis privilegiis, concessionibus et indultis quomodocunque et qualitercumque in generali et in speciali in Romana curia et eciam in concilio Constanciensi vel alibi ubicunque concessis, que omnia et singula, in || quantum presentibus^a ob- 13 viant, cassamus, revocamus et nullius decernimus esse valoris, acsi nunquam concessa fuissent, horum igitur occasione verborum, que ibi in prefatis constitutionibus originalibus ponuntur, predictum decretum Constanciense et sua confirmacio cassate sunt. Unde Conventuales (quia virtus contraria est viciosis et sacrilegis exosa sanctitas et inimica castitas impudicis ac impiis pietas non ferenda) contra predictos fratres de Observancia iterum cuperunt insurgere ac multimodas non supportandas inferre molestias, non attendentes, quod in eisdem Martini constitutionibus in favorem talium fratrum de Observancia ponuntur hec verba in capitulo x circa finem, videlicet: Item, quod in eodem ordine aliqui fratres fuerint et sint excellentes in devocione huius professionis, ordinamus, quod tales sic viventes per prelatos suos bene tractentur et favorabiliter suis devocationibus nutriantur in suis heremitorii et locellis etc. Quia tamen constitutiones predicte fuerunt edite auctoritate Martini V^{ti} ac per eundem et Eugenium quartum eius successorem (de quibus infra dicetur) approbate, non poterant dicti fratres Observantes ultramontani tali statuto contraire. Plurimis tandem lacessiti iniuriis ac multimodis molestati perturbationibus, supplicantibus pro eis incito Carolo Francorum rege ad (*sic*) plurimis aliis principibus ad sacrum Basiliense concilium recurrerunt, beatissimo tunc papa Eugenio quarto sedente exposcentes, ut in hiis adhiberetur remedium salutare. Quando sacrum concilium prefatorum regis, principum ac fratrum supplicationibus inclinatum adhibit remedium in sessione publica volens e medio scandala tollere. Anno igitur 1435 confirmavit decretum Constanciensis concilii per prefatas constitutiones Martini V^{ti} revocatum, quod sic incipit: Sacrosancta synodus generalis Basiliensis etc. Et hoc concilium voluit facere universalem reformationem ordinis, sed aliis negociis prepeditum, id facere nequivit. Nam per idem concilium fuit papa Eugenius depositus circa a. d. 1439 et eodem anno Felix nonus est electus. Et causa fuit satis nova, quia noluit, ut dicebatur, obedire concilio Basiliensi. Nec eciam servavit decretum concilii Constanciensis, assens, e contra debere fieri. Ideo oritur grandis altricacio scribencium de hac materia pro et contra. Nam una pars dicebat, concilium esse super papam, alia pars e contra, quod papa est super concilium. Tandem mortuo Eugenio cessit Felix prefatus

nimirum ordo sub ipso relaxabatur, ex privacione generalatus fuit ad episcopatum Massanum translatus.

Nicolao quinto. Hec scripta superius de reformacione tamen 3 tantummodo provinciarum fratrum ultramontanorum intelliguntur scilicet || Francie, Burgundie et Turonie.

Quomodo autem provinciis fratrum cismontanorum privilegium reformacionis et segregacionis a Conventualibus datum fuerit et qua de causa, sciendum est. Cum enim, ut supradictum est, reverendissimus Gwilhelmus de Cassali generalis minister impetraret sui iuramenti absolucionem et ab ordinis reformacione, que in ipsis constitutionibus innuitur, desiit et cum nihilominus ipse et totus ordo per Eugenium quartum obligatus ad eorum observanciam minime curaret et ad pristinam vivendi diversitatem in diversis partibus mundi fratres redirent et plurima ex hoc scandala per mundum oriri ceperant, considerantes sanctus Bernardinus et beatus Iohannes de Capistrano et pater Nicolaus de Ausmo, tunc vicarius primus generalis ministri certeque patres penes in ipsis constitutionibus et maxime contra prelatos inflictas puta privacionem actuum legitimorum et officiorum tocies repetitam, coacti stimulo conscientie necesse habuerunt ad Eugenium quartum pro habenda super hiis provisione recurrere. Qui perspiciens animarum periculum et tocios ordinis reformacionem quodammodo impossibilem, providit familie Observantium per breve apostolicum de vicario generali, qui fuit primus et prima vice ab eo institutus sanctus Bernardinus in tota Italia, licet prius ipsum vicarium instituisse suum prefatus generalis, ut supra patuit. Pater enim Nicolaus de Ausmo, existens vicarius primus generalis ministri, fecerat declaracionem super regulam nostram in septem punctis pulchram, per brevem et bene per plures magistros sciencia rutilantes digestam et a protectore ordinis nostri domino Iuliano, presbitero sancti Angeli, per prius et deinde a generali magistro confirmatam. Et denique cum beatus Bernardinus generalis vicarius institutus fuisset circa a. d. 1438 in fine sui vicariatus, cum idem pater Nicolaus de Ausmo suus commissarius esset, eandem obtulit ei confirmandam declaracionem, qui eandem confirmavit a. d. 1440 apud locum Capriolle prope Senas Octobris VII et sigillo sui officii munivit, que declaracio hodie dicitur sancti Bernardini. Tandem cum fuisset mortuus, idem generalis Gwyllhelmus Eugenius, iterum volens reformacionem aggredi, fratrem Albertum de Sartiliano secundum vicarium generalem fratrum Observantium cismontanorum tocios ordinis instituit concessisque ei quibusdam facultatibus per bullas apostolicas generale || capitulum Padue convocavit, in quo, dum predicte facultates legerentur, omnes Conventuales clamaverunt: libertas, libertas et vi ipsum Albertum, arrepta sibi capsella bullarum, de loco capitulo ad conclavim importaverunt et ipso clamante, quod essent excommunicati, nihilominus ad electionem processerunt et electo magistro Anthonio de Rusconibus, Lombardo, ministrum provincie Mediolani in generalem ministrum 27, facta tamen magna dissensione in capitulo de electione ipsius inter fratres, cum multi declinarent ad eligendum prefatum fratrem Albertum, tandem ultraque pars Senas ad Eugenii presenciam venerint, qui visa Conventualium

Anno domini 1415 cum iam ordo noster, quia supradicti || Gregorii XI⁶²
tempore cum matre sua sancta ecclesia per triginta annos plures tribulaciones

rebellione, voluit dare generalem fratribus Observantibus per se, sed fratribus Famille recusantibus, ne fieret omnimoda divisio ordinis, tandem dispositione ipsius pape consilio et motu proprio magister Anthonius prefatus cum consilio et assensu plurium ministrorum ac magistrorum et aliorum multorum fratrum instituit duos vicarios generales cum plenaria auctoritate scilicet fratrem Iohannem de Capistrano supra cismontanos et fratrem Iohannem de Mamberto supra ultramontanos fratres de Observancia, quam institutionem idem papa confirmavit, que bulla incipit: Eugenius episcopus, servus servorum Dei ad futuram rei memoriam. Fratrum ordinis Minorum etc. Data Senis a. inc. dom. 1443 kl. Augusti, pontificatus eiusdem a. XIII. Beatus Iohannes de Capistrano dicebat Eugenio quarto: Si wltis ordinem reformare, auferte tria P ab eodem, id est peculium, peccunias et pueros. Tria eciam, ut ipse dixit, ordinem destruunt scilicet superbia prelatorum, protervia laycorum, discordia et immundicia clericorum. Ab hoc igitur anno super fratres Observantes potestatem limitatam habuit generalis minister in visitacione et correctione. Ante enim prefati fratres eismontani Observantes eligeant ex sibimet vicarios ministrorum et ex omnibus vicariis generalem, qui ministris suberant provincialibus et generali tam in correctione, visitacione, ammonicione, mutacione, suspensione quam in ceteris aliis. Et eodem anno beatus Iohannes de Capistrano fecit constituciones in conventu Alverne pro uniformi reformacione fratrum XXIIII. Septembris, pontificatus eiusdem pape a. XIII. Tandem sequenti anno scilicet 1444 sanctus Bernardinus ex || hac vita mi- 16 gravit ad dominum feliciter. Et deinde per secundam bullam idem papa disposuit, ut de triennio in triennium fieret electio duorum vicariorum generalium per electionem canonicanam. Principium eiusdem: Eugenius, episcopus etc. ad futuram rei memoriam. Ut sacra ordinis Minorum religio. Data Rome apud s. Petrum a. inc. d. 1446. X. kl. Augusti. Prefatas bullas et alias post enumeratas vide ad literam in Libro vicarii provincie Polonie et hanc summatim vide supra in Sermone de contingenciis religionis. In hac autem bulla Eugenii contenta continentur eciam in institutione generalis facta predictis vicariis, licet in hac sint aliqua mutata puta institucio in electione. Idem papa Eugenius eodem anno XVI kl. Ianuarii per aliam bullam motu proprio disposuit, ut fratribus Observantie cismontanis et ultramontanis omnia loca subsint, que inhabitabant tempore generalis capituli Montispessulani Mugalonensis diocesis proxime celebrati, et quod possint eligere vicarios provinciales, sicut eliguntur ministri provinciales et mandavit sub excommunicacionis pena, late sentencie, quam infra 15 dies contrafacentes incurront, ut fratres Observantie cismontani et ultramontani suis vicariis generalibus et provincialibus humiliter pareant, alias tales contrafacentes non possunt absolvi quam in mortis articulo constituti, nisi a papa, vicario generali vel provinciali. Privilegium incipit: Eugenius episcopus etc. ad futuram rei memoriam. Vacantibus sub religionis Observantie studio etc. Sub hac igitur provisione quiescente Familia per quatuordecim annos et multum proficiente

in deserto supradicti scismatis passus fuerat, non videns, cui adhereret, prospecta unione eiusdem ecclesie sacrosancte filii zelatores fideles eiusdem ordinis, qui iam in dicto deserto, ut ad terram promissionis observancie regularis transire possint, vires assumserunt per omnes provincias orbis universi vota sua domino integre solvere volentes, a conventibus ad heremitoria, penitenciam agentes, recedebant et in eisdem conventibus honeste vivere cupiebant, propter quod nonnullas persecuciones patiebantur, aliqui eorum molestias ferre non valentes, ut fratres ultramontani predictum

Constanciense concilium accesserunt, quos concilium sacrum, ut erat Spiritu sancto¹, qui afflictorum est consolator, congregatum, remedium apposuit, ut patet in tractatu sub eodem² concilio conscripto in Speculo Minorum. In quo concilio fratres observancie zelatores ab aliis divisi sunt et nominati fratres de Observancia. Qui ab eodem concilio in generalem vicarium fratrem Nicolaum Rudolphi receperunt; et hec sunt scripta de fratribus ultramontanis quoad tres provincias scilicet Francie, Burgundie et Turonie, qui iam tunc habebant citra duodecim loca.

Et primus erat Mirabello Pictaviensis diocesis, ubi per prius incepit observancia regularis, quem locum Constanciense concilium cum aliis locis a potestate generalis ministri excepérat. Et ut dicit frater Bonifacius de Cena in Firmamento trium ordinum, quod decretum fuit in Constancensi concilio, quod dicti vel alii Observantes, qui vivere vellent sub regulari obedientia (ut ipse Bonifacius dicebat), ministrorum in stricta observancia, hoc libere facere possent, paucis exceptis ibidem nominatis, propter quod multi conventus et fratres eiusdem observancie, veri status sui zelatores, tales exemptiones dicti decreti Constanciensis respuentes et sufficientissimis provisionibus³ regule

Nominati sunt
fratres de Ob-
servancia in
concilio Con-
stanciensi.

Excusat suos
Colletanos.

tempore Nicolai quinti, qui successit Eugenio, Felice nono cedente, magister Angelus de Parusio, tunc generalis minister vigesimus octavus, qui ante parum electus fuit, cum complicibus suis tentavit prefatam provisionem Eugenianam infringere. Sed dis-
cuso per quatuor magistros huiusmodi negocio, scilicet Eugeniane, an sit decens et consona, Nicolaus tandem prefatus omnia in suo robore perseverare decrevit, excom-
municacione tantum propter fugitivos suspensa. Ex qua suspensione multi perierunt et magna sunt perpetrata scandala. Idem eciam Nicolaus quintus circa a. d. inc. 1450
17 fratribus || nostris cismontanis concesserat privilegium, ut possint plantare Familiam observancie nowam in quibusdam regnis causis iustis et piis suum animum ad id concitantibus.